
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 191
17 OUT 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE OUTUBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM ALMEIDA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO:
Curso: INFORMÁTICA BASICA EXCEL
Período: 17 a 21 de outubro de 2011.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

RELAÇÃO DE PARTICIPANTES
NOME ÓRGÃO OPM

1º SGT PM CLAÚDIA ADRIANA LIMA COSTA PEREIRA PMPA HME
1º SGT PM MARINÊS DA SILVA SOUZA PMPA HME
3º SGT PM EDIL SIQUEIRA DE ARAÚJO PMPA HME

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

3ºSGT PM MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE PMPA HME
3º SGT PM NELMA MONTEIRO FRAZÃO PMPA CCS/QCG (DAL)
CB PM JENILSON AMARAL MARTINS PMPA CCS/QCG (DF)

Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA EXCEL
Período: 17 a 21 de outubro de 2011.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo  

CB PM EVANILDA DO ESPIRITO SANTO PMPA HME
 
OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão pegar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a fim 

de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA.
2. A Falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses.
Quartel em Belém-Pa, 14 de outubro de 2011.

RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota n° 017/2011 – ADC/DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
04 OUT 2011:
1º  TEN QOPM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER por  ter  sido 

transferida para o 17º BPM (Xinguara).

05 OUT 2011:
MAJ QOSPM RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS do LQF/CMS por ter 

retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2010, exercício 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

2º TEN QOPM RG 37717 SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA do CIPAS por ter 
retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011.

CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES do CG por ter seguido 
para a cidade de Brasília-DF no dia 26 SET 2011, a fim de participar do Curso de Licitações 
Sustentáveis na Procuradoria Geral da República e regressado no dia 29 SET 2011.

• DISPENSA DO SERVIÇO / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido à 
MAJ QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF à disposição daquele Órgão Correcional, 09 
(nove) dias de dispensa do serviço policial militar, no período de 29 SET a 07 OUT 2011, para 
tratar de assunto familiar (Mem. N° 613/2011 – CorGeral).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Foi concedido ao CAP QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO 

VALE, à disposição daquele Órgão Correcional, o gozo de 25 (vinte e cinco) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 26 SET a 20 OUT 2011, 
devendo retornar no dia 21 OUT 2011 pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 606/2011 – 
CorGeral).  

b) Foi concedido ao CAP QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUZA CORRÊA, 
à disposição daquele Órgão Correcional, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2010, exercício 2011, no período de 04 OUT a 02 NOV 2011, devendo retornar no dia 03 NOV 
2011 pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 608/2011 – CorGeral).  

c)  Foi  concedido  ao  CAP  QOPM  RG  26297  MAURO  JOSÉ  MAUÉS  PAIXÃO,  à 
disposição daquele Órgão Correcional,  o gozo de férias regulamentar,  referente ao ano de 
2010, exercício 2011, no período de 10 OUT a 08 NOV 2011, devendo retornar no dia 09 NOV 
2011 pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 609/2011 – CorGeral).  

O MAJ QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – Comandante 
do 20° BPM, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:

a) Foi concedido ao CAP QOPM RG 11738 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MOURA o 
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 13 OUT a 
11 NOV 2011, devendo retornar no dia 12 NOV 2011 pronto para o expediente e serviço (Mem. 
N° 591/2011 – 20° BPM).

a) Foi concedido ao 2° TEN QOPM RG 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA o gozo 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 11 OUT a 09 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

NOV 2011, devendo retornar no dia 10 NOV 2011 pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 
591/2011 – 20° BPM).

• DESLOCAMENTO / INFORMAÇÃO:
O CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi autorizado o 
deslocamento do CAP QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUZA CORRÊA à disposição 
daquele Órgão Correcional até a cidade de Fortaleza-CE, no período de 08 a 12 OUT 2011, 
sem ônus para a PMPA (Mem. N° 605/2011 – CorGeral).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MOIRAES PEREIRA JÚNIOR – Comandante 

do CSM, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido à SD 
PM RG 32530 JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA o gozo de 10 (dez) dias 
restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 17 a 
26  OUT 2011,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  27  OUT 2011  pronta  para  o 
expediente e serviço (Nota n° 026/2011 – CSM).

A CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – Diretora do FAS/CESO, 
no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao 1° SGT PM RG 
20083 VALDECIR CORRÊA ARAÚJO do HME à disposição daquele FAS/CESO o gozo de 20 
(vinte) dias restantes de férias regulamentar,  referente ao ano de 2010, exercício 2011, no 
período de 05 a 24 NOV 2011, devendo se apresentar por conclusão no dia 25 NOV 2011 
pronto para o expediente e serviço (Nota n° 35/2011 – FAS/CESO).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 661/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  considerando os termos do  Ofício  nº  337/11-CL/CPR IV de 24 de  agosto de 2011,
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR o  1º  TEN QOPM RG 33477  ADRIANO RAIOL DA SILVA 

BARBOSA da função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Novo Repartimento.
Art.  2º  –  NOMEAR o  1º  TEN  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL  DA  SILVA 

BARBOSA para exercer a função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Pacajá.
Art. 3º – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE SOUZA 

para exercer a função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Novo Repartimento.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,  revogando-

se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 03 de outubro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 662/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício nº 533/2011-SAD/CPR V de 08 de agosto de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por necessidade do serviço, os seguintes Oficiais;
I -  1º TEN QOPM RG 31145 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO, da 8ª CIPM 

(São Félix do Xingu) para o 7º BPM (Redenção); 
II - 2º TEN QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA do 7º BPM (Redenção) para a 

8ª CIPM (São Félix do Xingu).
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de outubro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 667/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
Art.  1º  -  EXONERAR o  MAJ QOSPM RG 18005 WARNER JORGE TRAVASSOS 

QUEIROZ da função de Diretor da Unidade Sanitária de Área VIII / CPR III (Castanhal);
Art.  2º  -  EXONERAR o  MAJ QOSPM RG 12671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO da 

função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VIII / CPR-III (Castanhal);
Art.  3º  -  NOMEAR o  MAJ QOSPM RG 122671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO para 

exercer a função de Diretor da Unidade Sanitária de Área VIII / CPR III (Castanhal).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 18 de agosto de 2011, revogando-

se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 06 de outubro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 669/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  considerando  a  petição  relativa  à  averbação  de  tempo  de  Licença  Especial  em 
requerimento protocolada na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – AVERBAR nos assentamentos da 2º TEN QOAPM RG 15526 LUCIDÉA DE 

ARAÚJO CORRÊA da  1ª CIPM (Salinópolis), para fins de inatividade, 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 03 de dezembro de 2000 a 03 de dezembro de 2010, 
de acordo com o art.  133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 1985 
(Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de outubro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 671/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício nº 317/2011-BPOP/P2 de 19 de setembro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por interesse próprio os seguintes Oficiais;
I -  1º TEN QOPM RG 33485 PAULO ADONIS CONCEIÇÃO MENDES do 2º BPM 

para o BPOP; 
II -  2º TEN QOPM RG 35510 JORGE LUIZ BOTELHO LOBO do BPOP para o 2º 

BPM.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA,  07 de outubro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1215/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  e  considerando os  termos do Memorando nº  277/2011 – CLOG/CPR VII  de  14  de 
setembro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria nº 1210/2011 – DP/2, publicada no BG nº 178 de 26 

SET 2011, que  nomeou para a função de Comandante do Destacamento Policial Militar do 
município de Gurupi-PA, o CB PM RG 15612 EDÉSIO OLIVEIRA GONÇALVES do efetivo do 
11º BPM (Capanema),  passando a ter a seguinte redação:

Art. 2º – NOMEAR para a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 
MILITAR  DO  MUNICÍPIO  DE  QUATIPURU-PA,  o  CB  PM  RG  15612  EDÉSIO  OLIVEIRA 
GONÇALVES do 11º BPM (Capanema);

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 JUL 2011 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 30 de setembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1253/2011 – DP/2
O Comandante Geral  Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, 

ratificando a petição relativa à averbação de férias em requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1° –  AVERBAR férias regulamentar do  1° SGT PM RG 11630 ELIAS RIBEIRO 

MARTINS do 22° BPM (Conceição do Araguaia),  referente ao ano de  2010, para fins de 
inatividade, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 
(Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 2° – AVERBAR férias regulamentar do 1° SGT PM RG 19127 MARIA ELZENIR 
CARVALHO ROCHA do 22° BPM (Conceição do Araguaia), referente ao ano de 2010, para 
fins de inatividade, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 
85 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 3° –  AVERBAR férias regulamentar do  2° SGT PM RG 10522 LUPERSO REIS 
ROCHA do  22°  BPM (Conceição  do Araguaia),  referente  ao  ano  de  2010, para  fins  de 
inatividade, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 
(Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 4° – AVERBAR férias regulamentar do 3° SGT PM RG 19422 ANTÔNIA HELENA 
PIMENTEL PINHEIRO da CCS/QCG, referente ao ano de  2009, para fins de inatividade, de 
acordo com o art.  133, Inciso V, §2º da Lei  Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos 
Policiais Militares).

Art. 5° – AVERBAR férias regulamentares do 3° SGT PM RG 10167 LAURO MOURA 
LIMA do 22° BPM (Conceição do Araguaia), referente ao ano de  1983, 1984, 1985, 1986, 
1987, para fins de inatividade, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 
de 31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 6° – AVERBAR férias regulamentar do 3° SGT PM RG 14802 RODOVAL VIEIRA 
GUEDES do 13° BPM (Tucuruí), referente ao ano de 2000, para fins de inatividade, de acordo 
com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais 
Militares).

Art. 7° –  AVERBAR férias regulamentares do  CB PM RG 11632 DANIEL JOSÉ DE 
SOUZA da 8ª CIPM (São Félix do Xingu), referente aos anos de  1986, 1987, 1988, 2004, 
2005, 2006, 2007,  para fins de inatividade, de acordo com o art.  133, Inciso V, §2º da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 8° – AVERBAR férias regulamentar do CB PM RG 17880 GELSON PLERES DA 
COSTA E SILVA do BPA, referente ao ano de 2008, para fins de inatividade, de acordo com o 
art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 9° – AVERBAR férias regulamentar do SD PM RG 33843 JOSÉ ALEX OLIVEIRA 
DUARTE do 16° BPM (Altamira), referente ao ano de 2009, para fins de inatividade, de acordo 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

com o art. 133, Inciso V, §2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais 
Militares).

Art.  10°  – Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de outubro de 2011.

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1279/2011 – DP/2
O Comandante Geral   da Polícia Militar  do Pará,  no exercício  de suas atribuições 

legais,  e  considerando  os  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal,  relativos  a 
averbação de tempo de serviço , RESOLVE :

Art. 1º – AVERBAR, conforme cópia de Certidão de Tempo de Serviço expedida pela 
Prefeitura Municipal, de acordo com o art. 133, inciso I,  §1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de 
julho de 1985 (Estatuto dos Policiais  Militares),  nos assentamentos dos policiais militares a 
seguir:

I – 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA do BPA, o 
tempo  de  03  (três)  anos,  00  (zero)  mês e  26  (vinte  e  seis)  dias  de  serviços  prestados  à 
Prefeitura Municipal de Curuçá-PA.

II – SD PM RG 33255 RAIMUNDO AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA do 23° BPM 
(Parauapebas), o tempo de 04 (quatro) anos , 05 (cinco) meses e 00 (zero) dia de serviços 
prestados à Prefeitura  Municipal de Curionópolis-PA.           

Art.  2º  – Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 05 de outubro de 2011.

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 065/2011 – C P P            
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e; considerando os termos do Art. 4º, item 4 da Lei Estadual nº 5.250 de 29 de julho de 
1985 c/c o Art. 9º do Decreto Estadual nº 4.242/1986, e da Decisão Administrativa nº 007/2011 
– CONJUR; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Considerando que o Ex-SD PM RG 32691 MÁRCIO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO, 
foi excluído desta Corporação por motivo de falecimento;

Considerando que o óbito do ex-policial militar ocorreu no dia 04 de dezembro de 2010 
em virtude  da atividade policial  militar  por  ele  exercida  em acidente  automobilístico,  assim 
sendo, o ex militar estadual seja promovido Post-Mortem, conforme preceitua o art. 64 da lei Lei 
nº  5.251/85  (ESTATUTO DOS  POLICIAIS  MILITARES),  c/c  o  artigo  4º,  item  4  da  Lei  nº 
5.250/85 (LEI DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS) bem como o artigo 9º do Decreto Estadual nº 
4.242/86 (REGULAMENTO DA LEI DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS DA PMPA)

RESOLVE:
Art. 1º - Promover “Post-Mortem” à graduação de CABO PM. 
Art.  2º -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor,  a  contar  do  dia 04  de  dezembro  2010, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 1205/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 726/2011 – CPR I/1ª Seção de 10 de agosto 
de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  RETIFICAR a Portaria nº 980/2011 – DP/2, publicada no BG nº 139 de 28 

JUL 2011 que transferiu o SD PM RG 36067 JOSÉ ADELSO PIMENTEL PANTOJA, passando 
a ter a seguinte redação:

Art. 1º – TRANSFERIR por necessidade do serviço, da 12ª CIPM (Oriximiná) para o 3º 
BPM (Santarém), o SD PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 20 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1230/2011 -  DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 614/2011 – CME/1ª Seção de 02 de agosto 
de 2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por necessidade do serviço, os policiais militares a seguir:
I -  Da CIPC para o BPOT: CB PM RG 24622 MÁRCIO RICARDO DE ASSUNÇÃO 

SILVA e RG 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO;
II - Da CIPC para o GRAER: CB PM RG 21400 IZAÍAS MACHADO DOS SANTOS;
III  -  Do BPOT para a CIPC: CB PM RG 24746 WALLACY ANTÔNIO DA COSTA 

CRUZ;
IV - Do 21º BPM (Marituba) para a CIPC: SD PM RG 36860 JORGE EDUARDO DE 

SENA LUGARINHO.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 23 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1232/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Requerimento de 01 de setembro de 2011, apresentado pelo 
3º SGT PM RG 17789 RÉGIO SOARES DE AVIZ, coincidem as necessidades da PMPA,  

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR por  interesse próprio,  o  3º  SGT PM RG 17789 RÉGIO 

SOARES DE AVIZ da CIPOE para o 8º BPM (Soure). 
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 26 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1236/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Requerimento de 18 de agosto de 2011, apresentado pelos 
CB PM RG 24397 EMERSON MENDONÇA GOMES e RG 26969 ZENEIDE DIAS FERREIRA, 
coincidem as necessidades da PMPA, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Do 10º BPM para o 20º BPM: CB PM RG 24397 EMERSON MENDONÇA GOMES;
II - Do 20º BPM para o 10º BPM: CB PM RG 25969 ZENEIDE DIAS FERREIRA.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 13 de outubro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1237/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Requerimento de 31 de agosto de 2011, apresentado pelos 1º 
SGT PM RG 11106 ANTOMAR FERREIRA DE MESQUITA e CB PM RG 20893 ANTÔNIO 
ALDOMAR ANDRADE DE JESUS, coincidem as necessidades da PMPA, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Da 1ª CIPM (Salinópolis) para a 10ª CIPM (Capitão Poço): 1º SGT PM RG 11106 

ANTOMAR FERREIRA DE MESQUITA,;
II -  Da 10ª CIPM (Capitão Poço) para a 1ª CIPM (Salinópolis): CB PM RG 20893 

ANTÔNIO ALDOMAR ANDRADE DE JESUS.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 26 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1242/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 426/2011 – CMG de 05 de setembro de 2011, que 
solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do BPGDA para  o  CFAP: 2º  SGT  PM RG 13486  DANIEL  BARBOSA DOS 

SANTOS;
II  -  Do  BPGDA  para  o  BPA: CB  PM  RG  23967  ABIÊCE  CRISTOVÃO  GÓES 

ALMEIDA;
III  -  Do BPGDA para  a  CCS/QCG: CB PM RG 26094  PATRÍCIA  MOREIRA DO 

NASCIMENTO.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 26 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1244/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 408/2011 – CPE de 12 de agosto de 2011, que 
solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Da CIPOE para a CCS/QCG: 1º SGT PM RG 14579 ROSEANE CRUZ DA LUZ;
II - Da CCS/QCG para a CIPOE: CB PM RG 16650 IRACEMA ANDRADE SOARES.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1245/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 502/2011 – SAD/CPR V de 03 de agosto de 2011, 
que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I -  Do 17º BPM (Xinguara) para o 7º BPM (Redenção): CB PM RG 22540 VILSON 

DIAS DO NASCIMENTO;
II - Do 7º BPM (Redenção) para o 17º BPM (Xinguara): SD PM RG 37327 ADENILIO 

LOPES FERREIRA.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1247/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 349/2011 – CPR III de 18 de agosto de 2011, que 
solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, o 3º SGT PM RG 14818 JOEL SOUZA 

DA SILVA do CPR III (Castanhal) para a 14ª CIPM (Tomé-Açu).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1248/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 1004/2011 – CCS/QCG de 05 de agosto de 2011, 
que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio, o 3º SGT PM RG 17371 EDILAMAR 

APARÍCIO SARAIVA do CFAP para a CCS/QCG.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1249/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 1005/2011 – CCS/QCG de 05 de agosto de 2011, 
que solicita regularização funcional da policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR  por  interesse  próprio,  a  3º  SGT PM  RG 14161  CÉLIA 

CRISTINA COSTA LOPES do CFAP para a CCS/QCG.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1250/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 363/2011 – CPR III de 26 de agosto de 2011, que 
solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR por  interesse  próprio,  o  CB  PM  RG  19955  MARCO 

ANTÔNIO GOMES DE OLIVEIRA da 14ª CIPM (Tomé-Açu) para o 5º BPM (Castanhal).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Quartel em Belém–PA, 27 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1254/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 2316/2011–CONJUR de 20 de setembro de 
2011, que informou a concessão da liminar expedida pelo Exmº Sr. Magno Guedes Chagas, 
Juiz de Direito Titular da Comarca de Vigia-PA, Processo nº 000634-51.2011.814.0063, que 
determinou a transferência da policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, a SD PM CARLA SUELEM MORAES 

RABELO da 1ª CIPM (Salinópolis) para o 12º BPM (Município de Vigia de Nazaré).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de outubro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1257/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  613/2011  –  CME/1ªSeção  de  02  de 
setembro de 2011, que solicita regularização funcional da policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR por  necessidade  do  serviço,  a  SD  PM  RG  34686 

MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO BARROSO do BPCHOQ para o CME.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1258/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 577/2011 – CME/1ª Seção de 16 de agosto 
de 2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Da CIOE para o BPOT: 2º SGT PM RG 20627 REGINALDO PAULO FREITAS;
II  -  Do  BPOT  para  a  CIOE: 2º  SGT  PM  RG  17855  MELKYSEDEK  LOPES 

HONORATO.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1259/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  616/2011  –  CME/1ª  Seção  de  02  de 
setembro de 2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do  BPCHOQ   para  o  GRAER: CB  PM  RG  27422  ROSINALDO  PEREIRA 

RIBEIRO;
II -  Do GRAER para o BPCHOQ: SD PM RG 32688 REINALDO FAGNER BRÁS 

LEÃO.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

PORTARIA Nº 1260/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e considerando os termos do Memorando nº  332/2011 – CPR I/1ª  Seção de  01 de 
setembro de 2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, o 2º SGT PM RG 18613 ATANAEL DA 

SILVA BRITO do 3º BPM (Santarém) para a 12ª CIPM (Oriximiná).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1261/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 154/2011 – APM de 08 de setembro de 
2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Da APM (Marituba) para o CMS: 3º SGT PM RG 21800 ROSA MARIA OLIVEIRA 

DE MOURA;
II  -  Da  APM  (Marituba)  para  o  CPC: CB  PM  RG  22817  MARCELO  COSTA 

SERRANO.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1262/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 507/2011 – 6º BPM de 18 de agosto de 
2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Do 6º BPM (Ananindeua) para o CPC: 3º SGT PM RG 22287 DENILSO NAZARÉ 

TAPAJÓS;
II  -  Do 6º BPM (Ananindeua) para a CCS/QCG: 3º  SGT PM RG 15128 JURACI 

LOPES DE MORAES, ficando a disposição da SIE/EME;
III  -  Do 6º  BPM (Ananindeua)  para  a  CCS/QCG: CB PM RG 17854 BENEDITO 

NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA;
IV  -  Do 6º  BPM (Ananindeua)  para  o  21º  BPM (Marituba): CB  PM  RG 24449 

JACKSON CARLOS DO NASCIMENTO AMARAL;
V -  Do 6º BPM (Ananindeua) para o  21º BPM (Marituba): CB PM RG 15547 NEY 

ROBSON DO ESPÍRITO SANTO SANTA ROSA;
VI  -  Do 6º  BPM (Ananindeua)  para  o   21º  BPM (Marituba): CB PM RG 21886 

ROSINEIDE RODRIGUES CARVALHO;
VII - Do 6º BPM (Ananindeua) para o CME: CB PM RG 14617 MARCOS VALÉRIO 

NOGUEIRA DA FONSECA;
VIII  -  Do  6º  BPM  (Ananindeua)  para  o  CIPRV  (Marituba): CB  PM  RG  24082 

REGINALDO SILVA BARROS;
IX - Do 6º BPM (Ananindeua) para o 2º BPM: CB PM RG 24323 JOABE SOBRINHO 

VIANA.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 13 de outubro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1263/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 018/2011 – 10º BPM/GAB. SUBCMD° de 29 
de agosto de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR o inciso II da Portaria nº 236/2011 – DP/2, publicada no BG nº 

088  de  10  MAI  2011,  que  transferiu  o  CB  PM  RG  23079  MARCOS  JORGE  SILVA  DE 
AQUINO, passando a ter a seguinte redação:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio, da CIPRV (Marituba) para o 10º BPM, o 
CB  PM RG 23079 MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 29 de setembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1275/2011 – DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições e 

visando a regularização funcional do policial militar a seguir, 
RESOLVE:
Art. 1º –  REVOGAR o inciso V da Portaria nº 693/2011 – DP/2, publicada no BG nº 

131 de 14 JUL 2011, que transferiu o  SD PM RG 32493 FERNANDO CÉSAR FORTE DA 
CÂMARA do 20º BPM para a CIPRV (Marituba).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 05 de outubro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1278/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Requerimento de 19 de setembro de 2011, apresentado pela 
3º SGT PM RG 12165 AUDENICE LIMA DA SILVA, coincidem as necessidades da PMPA,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio,  a 3º SGT PM RG 12165 AUDENICE 

LIMA DA SILVA do CMS (Clínica Médico Veterinária - CMRA) para o 3º BPM (Santarém). 
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Quartel em Belém–PA, 05 de outubro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Obs.: Documento original arquivado na DP)
  

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 1269/2011 – DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, 

e considerando o requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal relativo a  retificação de 
averbação de tempo de serviço, 

RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a publicação constante no BG n° 057/94, que concedeu ao 3° SGT 

PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA do 1º BPM, 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio 01 OUT 84 a 01 OUT 93, acrescido o tempo de 01 (um) ano de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, passando a ter a seguinte redação:

I -  01 OUT 84 a 01 OUT 94.
Art. 2° - Retificar a publicação constante no BG n° 024/04, que concedeu ao 3° SGT 

PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA do 1º BPM, 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio 01 OUT 94 a 01 OUT 03, acrescido  o tempo de 01 (um) ano de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, passando a ter a seguinte redação:

I -  01 OUT 94 a 01 OUT 04.
Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 06 de outubro de 2011.

ÉDER RIBEIRO DA SILVA - CEL QOPM RG 12690
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1273/2011 – DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, 

de acordo com a Portaria n° 355 – GAB CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159 de 29 
AGO 2011, atendendo aos termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, os 
quais solicitam a concessão de Licença Especial, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder 06 (seis) meses de Licença Especial, conforme os termos do art. 

70,  alínea “a”,  combinado com o art.  71,  §1º da Lei  Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, aos 
policiais militares a seguir:

I – SUB TEN PM RG 17792 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS CARDOSO do 10° 
BPM, referente ao decênio de 01 SET 01 a 01 SET 11.

II – 1° SGT PM RG 10105 ODILOM FERREIRA TRINDADE do 2° BPM, referente ao 
decênio de 01 AGO 92 a 01 AGO 02.

III  –  3°  SGT  PM  RG  16287  DENIS  ROBERTO  CÂNDIDO  TEIXEIRA  do  CPC, 
referente ao decênio de 08 MAI 00 a 08 MAI 10.

IV – 3° SGT PM RG 17154 LINO ALBERTO PINHO da 4ª CIPM (Cametá), referente 
ao decênio de 01 SET 91 a 01 SET 01.

V  –  3°  SGT  PM  RG  17240  SEBASTIÃO  CLEOMAR  DA  SILVA  do  22°  BPM 
(Conceição do Araguaia), referente ao decênio de 01 SET 01 a 13 JUL 10, acrescido o tempo 
de  01  (um) ano,  01  (um) mês e 18  (dezoito)  dias  de serviços  prestados  ao Ministério  do 
Exército.

VI – 3° SGT PM RG 17278 MARCELO GERALDO DA SILVA do 10° BPM, referente 
ao decênio de 03 SET 00 a 01 SET 10.

VII  –  3°  SGT PM RG 16498  ENOQUE SOUZA FILHO do GRAER,  referente  ao 
decênio 03 DEZ 00 a 03 DEZ 10.

VIII  –  2° SGT PM RG 13443 JALILA DO SOCORRO GOMES VIANA da CIPRV 
(Marituba), referente ao decênio de 15 MAR 98 a 15 MAR 08.

IX – CB PM RG 14088 KÁTIA CILENE SOUZA DA SILVA da CCS/QCG, referente ao 
decênio de 01 NOV 98 a 01 NOV 08.

X – CB PM RG 16338 JORGE DE FREITAS GUEDELHA do 14° BPM (Barcarena), 
referente ao decênio de 02 JAN 01 a 02 JAN 11.

XI – CB PM RG 16674 REGINALDO FERREIRA PEREIRA da 12ª CIPM Oriximiná), 
referente ao decênio de 01 OUT 99 a 01 OUT 09.

XII –  CB PM RG 27548 MARCELO FURTADO DA LUZ do BPGDA,  referente ao 
decênio de  01 JUN 98 a 01 JUN 08.

XIII – CB PM RG 23409 MARCELO ELEUTÉRIO DE SOUZA do CFAP, referente ao 
decênio de 01 JUL 94 a 01 JUL 04.

XIV – CB PM RG 27242 REGINALDO CANTÃO DA COSTA do 2° BPM, referente ao 
decênio de 01 JUN 98 à 01 JUN 08.

XV – CB PM RG 13988 EDMUNDO DOS SANTOS DIAS do 6° BPM (Ananindeua), 
referente ao decênio de 01 AGO 98 a 01 AGO 08.

XVI  –  CB PM RG 28125 RAIMUNDO BATISTA PIMENTEL do 18°  BPM (Monte 
Alegre), referente ao decênio de 01 JAN 98 a 01 JAN 08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

XVII –  CB PM RG 17852 NILTON CEZAR RIBEIRO BATISTA do 1° BPM, referente 
ao decênio de 29 AGO 98 a 29 AGO 08.

XVIII –  CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA do 25° BPM (Ananindeua), 
referente ao decênio de 05 JAN 00 a 05 JAN 10.

XIX  –  CB  PM  RG  17807  MOACIR  BRITO  MAIA  JÚNIOR  da  APM  (Marituba), 
referente ao decênio de 01 SET 91 a  01 SET 01.

XX –  CB PM RG 13888 MARTIN RAIMUNDO NONATO DUTRA DE LIMA da APM 
(Marituba), referente ao decênio de 26 AGO 88 a 26 AGO 98.

XXI  – CB PM RG 17973 BENEDITO PEIXOTO DA SILVA do 14° BPM (Barcarena), 
referente ao decênio de 01 SET  01 a  01 SET 11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de outubro de 2011.

ÉDER RIBEIRO DA SILVA - CEL QOPM RG 12690
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)  

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA:
PORTARIA N° 004/SIND/CMG de 04 de Outubro de 2011 
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 26 da Lei Estadual n° 6833 de 13 de fevereiro de 2006, 
em face os fatos constantes no Mem. N° 157 de 08 de Setembro de 2011 e seus Anexos. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Determinar a instauração de Sindicância (SIND), com fim de apurar a real 

situação da Aeronave Sertanejo Prefixo PP– EJP pertencente ao Governo do Estado. 
Art.  2°  -  Designar  o  MAJ  QOPM  RG  21150  LUÍS  HENRIQUE  RODRIGUES  DE 

MENDONÇA, pertencente ao efetivo do QCG à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado como Encarregado das investigações referente a presente SIND, delegando-vos para 
esse fim as atribuições que me competem; 

Art. 3° - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, podendo ser 
prorrogável por mais 07 (sete) dias, se motivadamente for necessário; 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de 11 de outubro de 2011, revogando-se 
todas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Belém-PA, 04 de Outubro de 2011. 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial n° 32.019 de 17/10/2011)

• ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE:
PORTARIA Nº 085/2011 - CMS
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º -  Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a Junta Policial Militar 

Superior de Saúde – JPMSS, acrescida do especialista em Traumatologia, às 10h00 do dia 19 
de outubro de 2011, na sede da Unidade de Perícias Médicas - UPM, localizada na Rua dos 
Mundurucus, n° 1770, a fim de inspecionar o CB PM RG 11632 DANIEL JOSÉ DE SOUSA, em 
grau de recurso conforme Ofício nº 029/2011 – CONJUR/CMT.

Ten Cel QOSPM RG 14839 Clodoaldo de Sousa Raiol;
Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca de Alcântara;
Ten Cel QOSPM RG 22559 Orlando José Alves Melo;
Ten Cel QOSPM RG 22595 Paulo Satoshi Koyama
Art. 2º - A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 

Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º - Registre-se Publique-se e cumpra-se, somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 14 de outubro de 2011.

Andréa Nilza Melo Diogo – Cel QOSPM RG 14836
Diretora do CMS

(Mem. N° 1440/2011 – CMS).

• CRONOGRAMAS  DE VISITAÇÃO  DE LEVANTAMENTO  DE  CARGA 
DA PMPA:

CRONOGRAMA DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL DA 1ª COMISSÃO SETORIAL: 
Locais: Comando Geral e Unidades subordinadas (Diretorias,  Centros,  Comissões, 

etc.), Academia de Policia Militar “CEL FONTOURA”, Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças, Corregedoria e todas as Unidades da RMB e do Comando Militar de Saúde – CMS.

Obs.: Aos Diretores, Comandantes e Chefes das Unidades e Subunidades da RMB 
deverão observar o item 7.2 da Nota de Serviço n° 001/2011 – CITEL publicada no BG N° 
175/2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

                                  
     WAGNER PEREIRA WANDERLEY – MAJ QOPM RG 24937

Presidente da 1ª Comissão Setorial de Levantamento de Carga da PMPA
(Mem. N° 246/2011 – CITEL).

CRONOGRAMA DE VISITAÇÃO DE LEVANTAMENTO DE CARGA DA PMPA

Unidade Período de levantamento

C.P.C. 19 a 23 OUT 2011

1º BPM 25 a 30 OUT 2011

2º BPM 31 OUT a 06 NOV 2011

10º BPM 07 a 13 NOV 2011

20º BPM 14 a 20 NOV 2011

ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA – CAP QOPM RG 23901
Presidente da 2ª Comissão Setorial de Levantamento de Carga da PMPA

(Mem. N° 246/2011 – CITEL).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25

LOCAL DATA DA VISITA 

CITEL 18/10/11

AJUDÂNCIA GERAL e CCS/QCG 19/10/11

DIRETORIA DE ENSINO 20/10/11

CPL e CPCI 21/10/11

DIRETORIA DE FINANÇAS 25/10/11

CENTRO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 26/10/11

BANDA DE MÚSICA / CONJUR 27/10/11

ESTADO MAIOR ESTRATÉGICO 28/10/11

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 31/10/11



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

CRONOGRAMA DE VISITAÇÃO DA 4ª COMISSÃO SETORIAL (CPRM):
UNIDADES MÊS DE OUTUBRO MÊS DE NOVEMBRO

6° BPM 25 a 31

21° BPM 01 a 08

CPRM 09 a 14

2ª CIPM 16 a 22

CIPRV 23 a 30

NELSON MAURO LIMA NORAT – CAP QOPM RG 24979
Presidente da 3ª Comissão Setorial de Levantamento de Carga da PMPA

(Mem. N° 246/2011 – CITEL).

CRONOGRAMA DE VISITAÇÃO DA 4ª COMISSÃO SETORIAL (CME e CPE):
UNIDADES MÊS DE OUTUBRO MÊS DE NOVEMBRO

BPCHOQUE Dias 18 e 19

RPMONT Dias 20 e 21

CIPFLU Dia 25

GRAER Dia 26

BPOT Dias 27 e 28

CIOE Dia 31

CIPC Dia 01

BPA Dias 03 e 04

CIPTUR Dia 07

CIEPAS Dia 08

BPOP Dias 09 e 10

CIPOE Dia 11

CPE Dia 14

BPGDA Dias 16 e 17

CME Dia 18

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO – MAJ QOPM RG 18327
Presidente da 4ª Comissão Setorial de Levantamento de Carga da PMPA

(Mem. N° 246/2011 – CITEL).

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
PENSÃO 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1668 
Data: 19/09/2011 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar n° 

039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 19/09/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: SEBASTIÃO ANTÔNIO GONÇALVES 
Cargo: 2° SARGENTO PM 
Valor: 3.489,31 
Beneficiário: SÔNIA MARIA AZEVEDO PINHEIRO GONÇALVES 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial n° 32.019 de 17/10/2011)

• MINISTÉRIO DA JUSTIÇA:
PORTARIA N° 2.306, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
Disciplina a execução do Projeto Bolsa Formação para o ano de 2012.
O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhes conferem o 

art. 87, parágrafo único, I e II, da Constituição Federal, e o Decreto n° 6.061, de 15 de março de 
2007 e tendo em vista ao disposto no artigo 8°-E da Lei 11.530, de 24 de outubro de 2007, e no 
decreto 7.443 de 23 de fevereiro de 2011;

RESOLVE:
Art. 1° - As solicitações de participação no Projeto Bolsa-Formação no ano de 2012 

deverão ser feitas entre os dias 17 de outubro a 17 de novembro de 2011.
Parágrafo  Único.  Os  profissionais  que,  na  data  da  edição  da presente  Portaria,  

estiverem recebendo o benefício, não poderão solicitar participação no Projeto Bolsa-Formação 
no ano de 2012.

Art. 2° - As solicitações de que trata o art. 1° serão apreciadas pelo Coordenador local 
do Projeto Bolsa-Formação ou, no caso dos estados, pelo Coordenador ou Subcoordenadores 
Estaduais, entre os dias 18 de novembro a 13 de dezembro de 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Parágrafo Único. As solicitações de que trata o caput serão homologadas até o dia 19 
de janeiro de 2012:

I - pela Secretaria Nacional de Segurança Pública; ou
II  -  pelo  Departamento  Penitenciário  Nacional  -  DEPEN,  no caso  de  agentes  

carcerários e agentes penitenciários.
Art.  3°  -  As  bolsas  serão  disponibilizadas  de  acordo  com  limite  orçamentário  e 

começarão a ser pagas em fevereiro de 2012, referentes ao mês de janeiro de 2012, sendo a 
última parcela paga em janeiro de 2013, referente ao mês de dezembro de 2012.

Parágrafo Único. Na hipótese do número de solicitações ser  maior que o número de 
vagas disponibilizadas, terá preferência, pela ordem, aquele que nunca recebeu o benefício,  
aquele que contar com mais tempo na instituição, ou o mais idoso.

Art.  4°  -  A  solicitação  do  benefício  deverá  ser  feita  exclusivamente  por  meio  do 
Sistema  Nacional  do  Bolsa-Formação  –  SIS-FOR,  devendo  se  anexados  os  seguintes 
documentos em formato e imagem legíveis:

I. no campo "contracheque", o mais recente contracheque, holerite ou demonstrativo 
de pagamento emitido pela instituição de origem do servidor;

II. o campo "PAD" (processo administrativo), o documento na forma do Anexo a esta 
Portaria;

III. no campo "nada consta  estadual",  certidão negativa  de antecedentes  criminais  
expedida pela Justiça do Estado em que serve e, no caso dos integrantes das corporações  
militares, também a certidão negativa de antecedentes criminais expedida pela Justiça Militar 
do Estado, no mesmo arquivo;

IV. No  campo  "nada  consta  federal",  certidão  negativa  de antecedentes  criminais  
expedida pela Justiça Federal e, no caso dos integrantes das corporações militares também a 
certidão negativa de antecedentes criminais expedida pela Justiça Militar Federal, no mesmo 
arquivo.

§ 1° - Na hipótese de existência de processo criminal, deverá constar o andamento 
processual.

§ 2° - Na hipótese do documento ser anexado em campo incorreto o requerimento  
será reprovado.

§  3°  -  A  veracidade  das  informações  constantes  no  requerimento  é  de  inteira 
responsabilidade do requerente.

§ 4° -  O requerimento poderá ser editado pelo requerente somente durante o período 
a que se refere o art. 1°.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO
(Transc. Diário Oficial da União n° 199 de 17/10/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

ANEXO I
(MODELO I)

Nome e logomarca da instituição

CERTIDÃO ADMINISTRATIVA

Declaramos que (NOME, CPF e CARGO) não foi condenado (a) nesta pela prática de 
infração administrativa  de natureza grave nos  últimos 5 (cinco)  anos,  a  contar  da data da 
emissão deste documento.

Cidade-Estado, dia, mês e ano.
_________________assinatura____________________

Nome do responsável
Cargo/Função

(Endereço da instituição)
(Transc. Diário Oficial da União n° 199 de 1710/2011)

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 546 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 00190859620118140301
REQUERENTE: ALEXANDRE PINHEIRO CALIXTO
REQUERIDO: SD PM REF RG 17284 AUGUSTO CARLOS DE FREITAS CALIXTO do CIP
Senhor Chefe,
Uso do presente para DETERMINAR a V. Sª. as providências necessárias à guisa de 

que seja EFETUADO o DESCONTO mensal a título de alimentos, à base de 20% (vinte por  
cento), de seus vencimentos e vantagens (incluindo férias, 13º salário, abonos, gratificações e 
FGTS, se houver) deduzidos apenas os descontos obrigatórios (Imposto de Renda e INSS – ou 
equivalente),  auferidos por AUGUSTO CARLOS DE FREITAS CALIXTO, brasileiro,  solteiro, 
militar,  a  título  de PENSÃO ALIMENTÍCIA em favor  de seu filho,  ALEXANDRE PINHEIRO 
CALIXTO, devendo o valor descontado ser depositado na Conta nº 0018159-7, Agência 0885, 
Operação 023 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, conta de titularidade do requerente .

Saudações,
EZILDA PASTANA MUTRAN

Juíza de Direito Titular da 4ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o Chefe do Centro de Inativos e providencie a respeito.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

OFÍCIO Nº 615 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 0025494-61.2011-8140301
REQUERENTE:  Y.L.F.S.  e  Y.V.F.S.,  menores  impúberes  representados  por  sua 

genitora, Sra. ZILMA DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA.
REQUERIDO: CB PM RG 19987 IZAIAS RIBEIRO DA SILVA do 6º BPM
Ilmº. Senhor,
Em virtude de determinação judicial  proferida nos autos do processo em epígrafe, 

determino  a  V.  Sª.  que  EFETUE  mensalmente,  em  folha  de  pagamento  do  Sr.  IZAIAS 
RIIBEIRO  DA  SILVA,  o  desconto  no  valor  equivalente  a  30%  (trinta  por  cento)  de  seus 
vencimentos e vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, a título de alimentos, em favor 
de  seus  filhos menores  Y.L.F.S.  e  Y.V.F.S.,  cujo  valor  deverá ser  depositado  na conta  nº 
88657-1, ag. 19399 do Banco Bradesco.

Determino  ainda  que,  no  prazo  de  48  horas,  informe  a  este  juízo  o  valor  dos 
vencimentos e vantagens do requerido.

Atenciosamente,
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  6°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 605 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 0026118-45.2011.814.0301
REQUERENTE:  J.W.A.C.,  menor  impúbere  representada  por  sua  genitora,  Sra. 

LUCILENE DO SOCORRO SILVA DE ARAÚJO.
REQUERIDO: 1º TEN PM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS da 2ª CIPM
Ilmº Senhor,
Em virtude de determinação judicial  proferida nos autos do processo em epígrafe, 

determino a V. Sª. que EFETUE mensalmente, em folha de pagamento do Sr. JORGE NEVES 
DE CAMPOS,  o  desconto  no  valor  equivalente  a  25% (vinte  e  cinco  por  cento)  de  seus 
vencimentos e vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, a título de alimentos, em favor 
de seu filho menor J.W.A.C., cujo valor deverá ser entregue diretamente à genitora da menor, 
Srª LUCILENE DO SOCORRO SILVA DE ARAÚJO, ou depositado em conta a ser informada 
por ela. 

Determino  ainda  que,  no  prazo  de  48  horas,  informe  a  este  juízo  o  valor  dos 
vencimentos e vantagens do requerido.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Atenciosamente,
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  da  2ª  CIPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 531 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 00190859620118140301
REQUERENTE:  JÉSSICA  FERNANDA LOBO  BESSA e  JEFFERSON HENRIQUE 

LOBO  BESSA,  menores  representados  pro  sua  genitora  ÉRICA REGINA  BARATA LOBO 
PIRES.

REQUERIDO: 3º SGT PM RG 12194 EDSON ANTÔNIO BESSA PIRES do 1º BPM
Senhor Chefe,
Uso do presente para DETERMINAR a V. Sª. as providências necessárias à guisa de 

que seja efetuado o desconto mensal, à base de 15% (quinze por cento), sobre os vencimentos 
e  vantagens,  deduzidos  os  descontos  obrigatórios  (Imposto  de  Renda  e  INSS  –  ou 
equivalente),  auferidos por  EDSON ANTÔNIO BESSA PIRES,  brasileiro,  casado,  militar,  3º 
Sargento  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  a  título  de  PENSÃO  ALIMENTÍCIA 
PROVISÓRIA em favor de seus filhos, JÉSSICA FERNANDA LOBO BESSA e JEFFERSON 
HENRIQUE LOBO BESSA, devendo o valor descontado ser entregue diretamente à Srª ÉRICA 
REGINA  BARATA  LOBO  PIRES,  mediante  recibo  ou  em  conta  corrente  a  ser  informada 
posteriormente por ela mesma.

Saudações,
EZILDA PASTANA MUTRAN

Juíza de Direito Titular da 4ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  1°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 970 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS 
PROCESSO Nº: 0010739-78.2009.814.0006
REQUERENTE: JUAN RAMOS DE LIMA e RAIZA RAMOS DE LIMA, representados 

por sua genitora ROSA RAMOS DE LIMA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

REQUERIDO: CB PM RG 12576 RONALDO TEIXEIRA DE LIMA do 5º BPM
Prezado Senhor,
Ante o exposto solicito a V. Sª. que em virtude de Sentença proceda imediatamente o 

desconto a título de alimentos definitivos em favor de seus filhos menores JUAN RAMOS DE 
LIMA e RAIZA RAMOS DE LIMA em 15% (quinze por cento) e para a Srª ROSA RAMOS DE 
LIMA a quantia proporcional a 10% (dez por cento) dos vencimentos e vantagens, abatidos os 
descontos de lei, do Senhor RONALDO TEIXEIRA DE LIMA, que deverá ser descontados em 
folha  de  pagamento  e depositados  na  conta  caixa  fácil  agência  1749 operação 023 conta 
00010716-0, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, em nome da representante legal dos menores. 
Com advertências do artigo 22 § único da Lei nº 5.478/68.

 Atenciosamente,
JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível de Ananindeua-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  5°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 1006 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA 
PROCESSO Nº: 0006633-86.2011.814.0006
REQUERENTE: CB PM RG 8881 HAROLDO OSVALDO DA SILVA ALVAREZ do 1º BPM
REQUERIDO: HIGOR HUGO MORAES ALVAREZ
Prezado Senhor,
Conforme  a  sentença  deste  juízo,  datada  de  16/08/2011,  determino  ao  setor 

competente dessa empresa, para que cumpra o determinado na sentença assim transcrita: 
JULGO PROCEDENTE o pedido de HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO para exonerar o autor do 
pagamento  de  pensão  alimentícia,  bem como de  serem suspensos  os  descontos  em seu 
contracheque. Com as advertências do artigo 22 § único da Lei nº 5.478/68.

 Atenciosamente,
JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível de Ananindeua-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  1°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

OFÍCIO Nº 569 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO: HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
PROCESSO Nº: 00487649020108140301
REQUERENTE: SD PM RG 34601 ANDERSON SANTOS MORAES do 1º BPM
REQUERIDO: VIVIANE CRISTINA DE BRITO
Senhor Chefe,
Uso do presente para DETERMINAR a V. Sª. as providências necessárias à guisa de 

que seja efetuado o desconto mensal de 40% (quarenta por cento), sobre os vencimentos e 
TODAS  as  vantagens,  incluindo  plantões,  sobreaviso,  décimo  terceiro,  férias,  hora-extra, 
gratificações,  etc,  deduzidos  os  descontos  obrigatórios  (Imposto  de  Renda  e  INSS  –  ou 
equivalente),  auferidos por ANDERSON SANTOS MORAES, brasileiro,  policial  militar,  CI nº 
3444099 SSP/PA e CPF nº 696.087.092-53, a título de PENSÃO ALIMENTÍCIA DEFINITIVA 
em favor de suas filhas, ANA VITÓRIA DE BRITO MORAES e JULIANA DE BRITO MORAES, 
devendo determinado desconto ser depositado na conta nº 36006-0, operação 023, agência 
1315,  da  Caixa  Econômica  Federal,  conta  de  titularidade  da  Sra.  VIVIANE CRISTINA DE 
BRITO, genitora dos menores, portadora do RG nº 4080808 SSP/PA e CPF nº 782.316.552-04.

Saudações,
EZILDA PASTANA MUTRAN

Juíza de Direito Titular da 4ª Vara de Família da Comarca de Belém-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  1°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 609 DE 09 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 882/011 (LIBRA 00268120520118140301)
REQUERENTE: Y.F.P.C., menor representado por LIANE FARIAS PINHEIRO
REQUERIDO: 1º TEN PM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS do BPOT
Senhor Comandante,
Tramita neste Juízo de Direito da 1ª Vara de Família, Comarca de Belém, Estado do 

Pará,  os  autos  da  Ação  ALIMENTOS  –  FAMÍLIA,  processo  nº  882/011  (LIBRA 
00268120520118140301)  que  move  Y.F.P.C.,  menor  neste  ato  representado  por  LIANE 
FARIAS PINHEIRO, em face de FÁBIO SOUZA CAMPOS. Solicito a V. Exª. se digne tomar as 
providências necessárias no sentido de mandar proceder ao desconto mensal, em favor da 
requerente menor, á título de alimentos provisórios, descontados em folha de pagamento, no 
percentual de 20% (vinte por cento), sobre os vencimentos e vantagens do requerido FÁBIO 
SOUZA CAMPOS (1º Tenente da ROTAM), excluídos os descontos obrigatórios (Imposto de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 33



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

Renda e INSS), e incidindo sobre férias, 13º salário e demais verbas rescisórias e FGTS, cujo 
pagamento deverá ser efetuado até o limite do 5º (quinto) dia útil  mensal. Referida pensão 
deverá  ser  depositada  na  conta  corrente  nº  45.235-1,  agência  nº  1436-2  do  BANCO  DO 
BRASIL em nome de LIANE FARIAS PINHEIRO, CPF nº 628.145.322-00.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito Titular da 1ª Vara de Família de Belém-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  BPOT  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 752 DE 09 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 2010.1.000154-7
REQUERENTE: R.C.S., representado por sua genitora VALDENIRA RODRIGUES DA 

CUNHA
REQUERIDO: CB PM RG 24895 RONE DE SOUSA SARMENTO do 1º BPM
Senhor Comandante,
Através do presente, solicito a Vossa Senhoria ás providências necessárias no sentido 

de  que  seja  efetuado  o  desconto  no  contracheque  do  requerido  RONE  DE  SOUSA 
SARMENTO, brasileiro,  policial militar,  RG nº 1705960055-6, CPF/MF nº 69.173.502-06, no 
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensais, a título de alimentos provisórios em favor 
da representante legal  do autor:  VALDENIRA RODRIGUES DA CUNHA, brasileira,  solteira, 
auxiliar de serviços gerais, RG 3512307 2ª via SSP/PA, CPF/MF nº 701.657.002-97, devendo o 
referido valor ser depositado no Banco do Estado do Pará, agência: 024, conta: 261010275-2, 
bem como para informar a real situação do requerido junto a instituição.

Atenciosamente,
SÉRGIO CARDOSO BASTOS

Juiz de Direito da Comarca de São Caetano de Odivelas-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  1°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 34



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

• REFERÊNCIAS ELOGIOSAS / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou as referências elogiosas propostas pelo CEL 
QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Comandante de Missões Especiais 
da PMPA, no seguintes termos:

ELOGIO:  Aos Oficiais,  TEN CEL QOPM RG 16234 SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA  NETO,  CAP  QOPM  26290  FRANCISCO  ANÍLSON  MORAES  ALMEIDA,  CAP 
QOPM RG 26923  MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE,  CAP QOPM RG 27266  CLÁUDIO 
PETILLO ALMEIDA, 1º TEN QOPM 31150 FÁBIO RAIMUNDO DA SALES BRITO, 1º TEN 
QOPM  31128  CLEIDERSON TORRES DA COSTA;  Às  Praças,  SUB TEN PM RG 14298 
ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, 2º SGT PM 22223 ODAIR LEÃO MACHADO, 2º SGT PM 
18987 REGINALDO SILVA DE SOUZA, 3° SGT PM RG 17756 RENATO SILVA DOS SANTOS, 
3º SGT PM 19808 RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA, CB PM RG 27415 MANOEL 
DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO, CB PM 19068 RAMIRO CARVALHO DA GAMA, CB PM 
18936 CHARLES BRITO FIGUEIRA, CB PM 19017 JADIEL ALVES DE LIMA, CB PM 21502 
WALTER JERFESON FERNANDES FERREIRA, CB PM 21911 JAIRO MÁRCIO CARDOSO 
DE OLIVEIRA, CB PM 24249 MÁRCIO ANTÔNIO GONÇALVES MEIRELES, CB PM 24354 
DELCÍDIO LISBÔA FERREIRA, CB PM 24610 DENILSON PEREIRA COSTA, CB PM 27458 
RUBENS NEVES RIBEIRO, CB PM 27223 FÁBIO CRISTIAN DOS SANTOS ARAÚJO, CB PM 
27431 ISAÍAS FERREIRA DE OLIVEIRA, CB PM 27429 JOSÉ EDMILSON DA CONCEIÇÃO 
BARROS, SD PM RG 36510 MARCUS VINÍCIUS DA SILVA, SD PM RG 34537 ARQUIMEDES 
GOMES ARAÚJO, SD PM 33320 CLEOMAR MATOS DA COSTA, SD PM 32912 GILSON DE 
BRITO  OLIVEIRA,  SD  PM  36790  ALAN  DIAS  SILVA,  SD  PM  36840  ANTONIVALDO 
RODRIGUES ALCÂNTARA e o SD PM 36678 ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA, os 
quais  participaram da  Operação  Policial  Integrada  entre  a  PMPA e  a  PCPA,  denominada 
“Maçaranduba – Fase Tuerê”, por terem demonstrado exemplar profissionalismo, acentuado 
senso  de  responsabilidade  e  nobre  abnegação  pessoal  em prol  da  Segurança  Pública  do 
Estado  do  Pará.  Valorosos  Oficiais  e  Praças  da  Corporação,  dentro  das  suas  atribuições 
funcionais, exerceram com excelência o planejamento, a coordenação operacional, o emprego 
tático da aeronave na potencialização das ações em solo, bem como, as técnicas de incursão 
noturna, deslocamento em área de selva e assalto tático. Cumpriram mais uma vez a missão 
que  lhes  foi  atribuída  com  precisão,  competência  e  coragem,  indiferente  às  adversidades 
encontradas nos distantes rincões do nosso Estado, reificando a tradição de operacionalidade e 
destemor do Comando de Missões Especiais na nobre missão de salvar vidas e cumprir a lei. 
Meus sinceros agradecimentos a cada um de vocês e rogo ao grande arquiteto do universo que 
continue os iluminando nas novas missões (INDIVIDUAL) (Mem. N° 650/2011 – CME).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 35



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

ELOGIO: Aos Oficiais, MAJ QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA 
do BPCHQ, CAP QOPM RG 26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA do BPOT, 1° TEN QOPM 
RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA do BPCHQ; Às Praças, 2° SGT PM RG 17170 
SALUSTRIANO BOSCO REIS e 3° SGT PM RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA do 
BPCHQ, 3°  SGT PM RG 24367 GERALDO MIRANDA SANTOS e 3°  SGT PM RG 24072 
SILVANO OLIVEIRA DA SILVA do BPOT, CB PM RG 23265 ELIELSON DE LIMA FRAZÃO, 
CB PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS LOPES,  CB PM RG 22958  WALDECI  DA CRUZ 
SOARES,  CB  PM  RG  22571  SEGUIMAR  MONTEIRO  FIGUEIREDO,  CB  PM  RG  22604 
ERALDO FÉLIX MARÇAL, CB PM RG 25608 JORGE FREITAS DA SILVA, CB PM RG 25764 
JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA, CB PM RG 28430 JOÃO FORTES CUNHA, CB PM 
RG 22679 VALDEMIR MOREIRA PIMENTEL FILHO, CB PM RG 22226 FERNANDO PEREIRA 
TEOBALDO,  CB  PM  RG  22307  IVANILDO  FERREIRA  BARBOSA,  CB  PM  RG  22444 
LEONILSON  DA  CONCEIÇÃO  SIQUEIRA  MELGUEIRO,  CB  PM  RG  27592  EDILSON 
TEIXEIRA DOS SANTOS, CB PM RG 22189 JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS ambos do 
BPCHQ; CB PM RG 25329 CARLOS ALBERTO BARROS ALMEIDA JÚNIOR, CB PM RG 
27519 EZEQUIAS DE LIMA PEREIRA, CB PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA, 
CB PM RG 20328 RONALD PEREIRA LIMA, CB PM RG 23328 RICARDO NUNES DA SILVA 
ambos do BPOT; CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA e CB PM RG 25715 DORIMÁRIO 
PANTOJA BORGES ambos da CIOE; SD PM RG 34576 CARLOS DE SOUZA BAIMA, SD PM 
RG 30498 LUÍS FERNANDO CAVALCANTE DIAS, SD PM RG 35290 JOSÉ NILSON SILVA 
DOS  SANTOS,  SD  PM  RG  35050  RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO,  SD PM RG 32816 
CARLOS  EDUARDO  DA  SILVA  SIDÔNIO,  SD  PM  RG  32913  FABRÍCIO  FERNANDO 
TAVARES JUCÁ, SD PM RG 32684 WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA, SD PM RG 32882 
KLAYTON MARCOS DOS SANTOS, SD PM RG 34560 JOELSON SOUZA SANTOS, SD PM 
RG  36  516  VALDIR  VICENTE  BATISTA  PEREIRA  e  o  SD  PM  RG  34996  JARBAS 
DAMASCENO FURTADO ambos do BPCHQ, por terem durante a missão de intervenção e 
desocupação da Fazenda Esplanada, localizada no município de Eldorado dos Carajás-PA no 
dia 24 de agosto de 2011, às 18h30, quando a referida fazenda foi ocupada por trabalhadores 
rurais  do  Movimento  dos  Sem  Terra,  praticando  com  suas  ações  o  crime  de  Esbulho 
Possessório,  atuado de forma irrepreensíveis  e  com extremo senso de profissionalismo no 
desempenho  de  suas  funções,  com  acentuado  grau  de  responsabilidade  e  garantindo  a 
desejada eficiência da intervenção policial militar, com absoluto respeito à dignidade humana, 
ratificando nossa fé no ideal de realização do bem comum, mediante a preservação da ordem 
pública.  É com satisfação que louvo e agradeço a prestimosa colaboração,  desejando-lhes 
sucesso igual em outras missões, seguindo sempre o lema “PELA PAZ E PELA ORDEM”, que 
tanto honram (INDIVIDUAL) (Mem. N° 652/2011 – CME).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 36



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

• JUSTIÇA MILITAR:
OFÍCIO Nº 2083 DE 02 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 20 de outubro de 2011, às 09h00, a 
audiência de inquirição das testemunhas, TEN CEL PM RG 16220 PEDRO PAULO AMORIM 
BARATA do 1º BPM e o MAJ PM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS da CCS/QCG, 
no Processo nº 2009.2.000697-2, onde figura como acusado o CAP PM RG 26303 MARCELO 
ANDRÉ DA COSTA FERREIRA do 6º BPM.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 20 de outubro de 2011, às 08h00, do 

acusado e das testemunhas militares, bem como, o comparecimento às 09h00, dos Oficiais 
Membros  do Conselho  Especial  de  Justiça:  TEN CEL PM RG 16232 ANTÔNIO CLÁUDIO 
MORAES PUTY do CPR VI, MAJ PM RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA do EME, 
MAJ PM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ do 20º BPM e a CAP PM RG 
8117 ANA CRISITNA SOUZA MACHADO da CIPTUR, trajando túnica, para a realização do ato 
processual.

OFÍCIO Nº 2224 DE 20 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou deste Comando a apresentação do acusado CB PM RG 24127 JOSIAS CIRILO RÊGO 
do  1º  BPM,  na  Secretaria  daquele  Foro  Especial,  para  leitura  e  assinatura  da  sentença 
prolatada nos autos do Processo nº 2007.2000332-2.

OFÍCIO Nº 2283 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou deste Comando a apresentação na Secretaria daquele Foro Especial, o apenado 3º 
SGT PM RG 23664 FRANCISCO LUÍS DA COSTA PRINTES da 12ª CIPM, a fim de iniciar o 
cumprimento  das  penas  restritivas  de  prestações  pecuniárias  constantes  nos  autos  do 
Processo nº 2005.2900.405-0, sob pena de revogação das penas restritivas.

OFÍCIO Nº 2288 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 30 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento dos acusados, 3º SGT PM RG 9111 JOSÉ UBIRATAN DE OLIVEIRA 
MELO e o CB PM RG 21509 BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ POMPEU ambos do 1º BPM, 
nos autos do Processo nº 2007.2000233-2.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, dos acusados, no dia 30 de novembro de 2011, 

às 08h00, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 37



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

OFÍCIO Nº 2287 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 30 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento dos acusados, CB PM RG 24815 LUIZ CLÁUDIO GOMES BAHIA, CB 
PM RG 14678 JOÃO DOS SANTOS ATAÍDE e o CB PM RG 28486 MARCO ANTÔNIO VIDAL 
REIS todos do 1º BPM, nos autos do Processo nº 2007.2000411-4.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, dos acusados, no dia 30 de novembro de 2011, 

às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2295 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 09 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado, CB PM RG 24895 RONE DE SOUSA SARMENTO do 1º 
BPM, nos autos do Processo nº 2006.2900495-0.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 09 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2361 DE 30 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou deste Comando a apresentação do acusado, CB PM RG 11027 WALTER LOPES DE 
SOUZA do 20º BPM, na Secretaria daquele Foro Especial, para que apresente o comprovante 
de ressarcimento dos dois Ht’s danificados, pertencentes a carga da PMPA, no prazo de 10 
(dez) dias, referente aos autos de IPM nº 2009.2000492-2.

OFÍCIO Nº 2328 DE 29 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou deste Comando a apresentação do acusado, 1º TEN PM RG 20991 EDINEI GOMES 
DOS SANTOS da 8ª CIPM, na Secretaria daquele Foro Especial, para tomar ciência do valor 
do  rádio  de  comunicação,  que  deverá  restituir  à  Fazenda  Pública,  referente  aos  autos  do 
Processo nº 2007.2000409-9.

OFÍCIO Nº 2297 DE 23 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou deste Comando a apresentação com urgência do CB PM RG 27550 EDINALDO DA 
SILVA PINHEIRO do 1º BPM, na Secretaria daquele Foro Especial, para leitura e assinatura de 
sentença condenatória prolatada, nos autos do Processo nº 2008.2.000458-5, onde o mesmo 
figura como réu.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 38



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

OFÍCIO Nº 2282 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 23 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado CB PM RG 15155 EDMILSON ANDRADE FERREIRA do 
8º BPM, nos autos do Processo nº 2007.2900223-3.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 23 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do aro processual.

OFÍCIO Nº 2387 DE 04 DE OUTUBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou  a  este  Comando  que  em 28  de  setembro  de  2011  foi  recebida  a  denúncia  e 
declarada a suspensão do Processo nº 2008.2.000525-2, em que figura como réu CB PM RG 
24689 DÊNIO OLIVEIRA DOS SANTOS do 11º BPM, em razão de concessão do benefício 
legal  do sursis processual para o mesmo, pelo prazo de 02 (dois) anos, com as condições 
assim, estabelecidas: 1- Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2- 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; 3 – Remessa àquele juízo de 
seu Comandante de forma trimestral, até o dia 10, de suas relações de alterações atualizadas, 
junto com o comprovante do item 6; 4 - Não mudar de endereço sem comunicar previamente 
àquele juízo;  5 – Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 6 – Prestação de serviço a 
comunidade, de forma trimestral, conforme estabelecido no sursis processual. 

OFÍCIO Nº 2290 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 04 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado CB PM RG 26943 ROBESVAL FEITOSA DA SILVA do 
19º BPM, nos autos do Processo nº 2007.2000345-5.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 04 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2292 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 23 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado CB PM RG 24668 JOSÉ ABRAÃO OEIRAS MESSIAS da 
10ª CIPM, nos autos do Processo nº 2007.2000186-3.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 23 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 39



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

OFÍCIO Nº 2285 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 25 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado CB PM RG 24917 MANOEL WALDERLEY BRAZ DA 
SILVA do BPOP, nos autos do Processo nº 2006.2900128-7.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 25 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2286 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 25 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado CB PM RG 17221 JOSÉ LIMA RIBEIRO NETO do 4º 
BPM, nos autos do Processo nº 2006.2900128-7.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, do acusado, no dia 25 de novembro de 2011, às 

08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2289 DE 22 DE SETEMBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 16 de novembro de 2011, às 09h00, a 
audiência  de  julgamento  dos  acusados,  1º  SGT  PM  RG  11280  FERNANDO  JOSÉ 
ALBUQUERQUE SOUZA da CCS/QCG, 1º SGT PM R/R RG 9027 RONALDO DO ESPÍRITO 
SANTO MOREIRA do  CIP,  3º  SGT PM RG 11303  PAULO SÉRGIO DE MENEZES DOS 
SANTOS da CCS/QCG e CB PM RG 21497 CLAUDINEY BARROS DE MELO da CCS/QCG, 
nos autos do Processo nº 2004.2000629-7.

Solicitou pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, dos acusados, no dia 16 de novembro de 2011, 

às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 2458 DE 08 DE OUTUBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

solicitou a este Comando que seja apresentado com urgência o CAP QOAPM R/R RG 10661 
ÉRCIO JOSÉ FONSECA DA COSTA do CIP na Secretaria daquele Foro Especial, para leitura 
e assinatura de sentença condenatória  nos autos do Processo nº 2006.2.000157-6, onde o 
mesmo figura como réu.

OFÍCIO Nº 2370 DE 03 DE OUTUBRO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

reiterou  a  requisição  constante  no  Ofício  nº  1970  de  22  de  agosto  de  2011,  referente  a 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 40



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

apresentação  naquele  Foro  Especial  do  apenado  3º  SGT  PM  R/R  RG  9008  ANTÔNIO 
CARVALHO DA SILVA do CIP, a fim de iniciar  o  cumprimento imediato da Carta Guia de 
Sentença em anexo, sob pena de revogação das penas restritivas de direito:

CARTA GUIA DE SENTENÇA
O Dr.  José Roberto Pinheiro  Maia Bezerra Junior,  Juiz de Direito Militar  Titular da 

Justiça Militar do Estado do Pará, etc...
Faz  saber  o  Exmº.  Sr.  Coronel  PM,  que  o  apenado  3º  SGT  PM  R/R  RG  9008 

ANTÔNIO CARVALHO DA SILVA do CIP, brasileiro, paraense, CPF 287.474.372-00, filho de 
Francisco Eloi da Silva e de Raimunda Carvalho da Silva, residente a Travessa Souza Franco, 
nº 343, Distrito de Icoaraci em Belém-PA, foi julgado no dia 26 de agosto de 2010, sendo 
condenado pela prática do crime tipificado no artigo 266, § 1º, do Código Penal Militar, a pena 
de um ano de detenção, a ser cumprida em regime aberto. Todavia, considerando o que dispõe 
o artigo 12, combinado com os artigos 43, I, 44 e 45, § 1º, do Código Penal, decidiu o Conselho 
Permanente de Justiça, em converter a pena privativa de liberdade, em uma pena restritiva de 
direito de prestação pecuniária no valor de um salário mínimo a ser destinado a AVAO.

Faz saber que a sentença transitou livremente em julgado, conforme a certidão em 
anexo.

Acompanha  como  parte  integrante  desta,  cópias  autenticadas  do  inteiro  teor  da 
denúncia (fls. 02/03), da sentença (fls. 139/150), da certidão de trânsito em julgado da sentença 
(fls. 156), para que produza seus efeitos legais. CUMPRA-SE, na forma da lei. Dada e passada 
nesta cidade aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2011.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 857 DE 06 DE SETEMBRO 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 

que sejam apresentados os policiais militares: 1º TEN PM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS 
do BPOT e o CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO e o SD PM RG 32329 JÚLIO 
FERREIRA DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 18 de outubro de 2011, às 12h00, para 
comparecerem  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  processo  nº  0012065-
58.2010.814.0401, em que figura como denunciado: Deivid Marques Domicil.

OFÍCIO Nº 1244 DE 06 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  da 2ª  Vara Cível  da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 1º TEN PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 41



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS do BPOT e o CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO e 
o SD PM RG 32329 JÚLIO FERREIRA DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 24 de outubro de 
2011, às 09h45, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos autos do processo nº 
0026442-5320108140301.

OFÍCIO Nº 1248 DE 06 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  da 2ª  Vara Cível  da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 24395 
JOÃO CARLOS LOUCHARD LIMA da CIEPAS, CB PM RG 11852 WILSON SILVA DA CUNHA 
e SD PM RG 36876 CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO ambos do 1º BPM, no dia 24 
de outubro de 2011, às 11h00, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos autos 
do processo nº 00513734320108140301.

OFÍCIO Nº 1247 DE 06 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  da 2ª  Vara Cível  da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 12965 
MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA e  SD PM RG 33314 DENIS FERREIRA 
PENANTE ambos do 20º BPM, no dia 24 de outubro de 2011, às 10h30, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas nos autos do processo nº 0025384-84200981440301.

OFÍCIO Nº 837 DE 27 DE SETEMBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de Direito 

Titular  da  1ª  Vara  Criminal  de  Benevides,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais 
militares:  3º SGT PM RG 17043 REGINALDO MONTEIRO FAVACHO e CB PM RG 24130 
PAULO CRISTIANO SOUZA DA SILVA ambos do 21º BPM, no dia 25 de outubro de 2011, às 
11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério   Público Estadual 
no processo nº 0000148-98.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 835 DE 27 DE SETEMBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de Direito 

Titular da 1ª Vara Criminal de Benevides, solicitou que sejam apresentados o policiais militares: 
CB PM RG 14122 WLADIMIR COELHO DOS SANTOS, CB PM RG 24515 NOEL DA SILVA 
GUEDES e SD PM RG 33309 PAULO ROGÉRIO RAMOS BATISTA todos do 21º BPM, no dia 
25 de outubro de 2011, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público Estadual no processo nº 0001175-07.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 11447 DE 03 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE WSOUZA TUMA, Juíza  de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT PM 
RG  JAIRO  LOBATO  GONÇALVES  do  2º  BPM  e  CB  PM  RG  17699  JAIME  LOBATO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 42



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

GONÇALVES FILHO da CIPOE, no dia 26 de outubro de 2011, às 10h15, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  processo  nº 
00019917-20.2007.814.0401,  que  a  Justiça  Pública  move  em  face  de:  Windson  Marcos 
Nascimento dos Anjos.

OFÍCIO Nº524 DE 30 DE AGOSTO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  LUANNA  KARISSA  ARAÚJO  LOPES,  Juíza  de  Direito  Substituta  da 

Comarca de Goianésia do Pará, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT 
PM RG 22716  MERIEN RODRIGUES ALVES e  3º  SGT PM RG 25503  ROSIVALDO DO 
SOCORRO DA SILVA SANTOS ambos da 6ª CIPM, no dia 26 de outubro de 2011, às 09h30, a 
fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme 
processo nº 200920001027.

OFÍCIO Nº 20 DE 29 DE SETEMBRO 2011 – DIME - Delegacia Virtual
A Exmª Srª ALINE NAZARETH HOLLANDA, Delegada de Polícia Civil,visando cumprir 

diligências requeridas pelo Ministério Público Estadual, solicitou que sejam apresentados os 
policiais militares: CB PM RG 27449 DOUGLAS DA SILVA MOURÃO e CB PM RG 27614 LUÍS 
CLÁUDIO ROCHA DA SILVA ambos do 21º BPM, no dia 26 de outubro de 2011, às 10h00, 
para prestarem declarações nos autos do Flagrante de nº  304/2008.000216-9,  tendo como 
indiciado: Denyz Nazaré dos Santos Melo.

OFÍCIO Nº 0819 DE 21 DE SETEMBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de Direito 

Titular  da  1ª  Vara  Criminal  de  Benevides,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais 
militares:  CB  PM  RG  16499  EDIMILSON  CÉZAR  LOPES,  CB  PM  RG  19818  AUGUSTO 
CÉSAR DO CARMO COELHO e SD PM RG 35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA todos do 
BPOT, no dia 27 de outubro de 2011, às 10h00, a fim de serem inquiridos em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do processo nº 0000992-70.2011.814.0097.

OFÍCIO Nº 713 DE 04 DE OUTUBROO 2011 – PJ
A Exmª Srª RACHEL ROCHA MESQUITA DA COSTA, Juíza de Direito da Vara de 

Crimes  Contra  o  Consumidor  e  a  Ordem  Tributária  em  Exercício,  solicitou  que  sejam 
apresentados os policiais militares: CB PM RG 19069 ELIAS SOUZA DE SOUSA, CB PM RG 
27369 JESSÉ LEMOS DA SILVA ambos do 20º BPM e CB PM RG 17955 JOSÉ AUGUSTO 
DOS PASSOS do 1º BPM, no dia 27 de outubro de 2011, às 10h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme processo nº 2008.2032602-0.

OFÍCIO Nº 1005 DE 05 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE WSOUZA TUMA, Juíza  de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 43



BG Nº 191 – 17 OUT 2011

8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA e SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR 
ambos do 1º BPM, no dia 31 de outubro de 2011, às 12h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  processo  nº  0009891-
85.2011.814.0401, que a Justiça Pública move em face de: Elon Luiz Cardoso Silva.

OFÍCIO Nº 1174 DE 05 DE OUTUBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE WSOUZA TUMA, Juíza  de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 
22033 OCIMAR DA CONCEIÇÃO BARBOSA DOS SANTOS e SD PM RG 36666 VIVIA KELLY 
SOARES CABRAL ambos do 1º BPM, no dia 31 de outubro de 2011, às 09h30, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme processo nº 0011942-
15.2011.814.0401, que a Justiça Pública move em face de: Bruno Alcântara Favacho.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas. 

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 44


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE OUTUBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM ALMEIDA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC

